24

Ris‟an Rusli, Tasawuf dan Tarekat....., hal. 21 1-2 19
25

Supiana, Karman, Materi Pendidikan Agama Islam, (Bandung: PT Remaja Rosdakarya

Offset, 2012), hal.258
26

Purnawan Buchori, Manaqib Sang Quthub Agung : Sejarah Kehidupan Sulthonul

Auliya‟is Sayyidisy Syekh Abil Hasan asy Syadzily (93-656 H/1197-1258 M),(Tulungagung,

Pondok PETA, 2012), hal. 28

Pusatnya di Bobarit,

Maroko. Pendirinya adalah Syekh Abu Hasan bin Abdullah bin Abdul Jabbar bin

Hormuz Asy-Syadzili Al-Maghribi Al-Husaini Al-Idrisi, keturunan Sayyidina

Hasan bin Ali bin Abi Thalib. Ia dilahirkan pada tahun 615 H. (1195 M), di

Gahamarah Afrika dan wafat pada tahun 615 H. (1219 M) di padang pasir

„Aidzab, pengikutnya terbanyak di Afrika.
27

Silsilah keturunannya merupakan keturunan ke duapuluh dua dari Nabi

Muhammad SAW. Yaitu al-Shadhili ibn „Abdullah ibn „Abd Jabbar ibn Tamim

ibn Hurmuz ibn Khatim ibn Qussay ibn Yusuf ibn Yusa‟ ibn Ward ibn Battal ibn

perjalanan menunaikan ibadah haji, yang sebelumnya sempat berwasiat kepada

murid-muridnya: “Perintahlah kepada putra-putramu agar mereka menghafalkan

hizb al-bahr, karena di dalamnya Ism Al-Azm yaitu nama-nama Allah Yang

Agung”.
31

Sepeninggal Al-Shadhilli, kepemimpinan tariqah ini diteruskan oleh

muridnya Abu Al-Abbas Al-Mursi (616 H/1219 M- 688 H/1287 M) yang ditunjuk

langsung oleh Al-Shadhilli. Dan muridnya penerus Al-Mursi adalah Al-Bushiri

(694 H/1295 M) yang terkenal dengan syair burdahnya, kemusian Syaikh Najm

Al-Din Al-Isfahani (721 H/1321 M) dan Syaikh Ibn Ata‟ilah (709 H/1309M).

Guru ketiga inilah merupakan Syaikh pertama yang menuliskan ajaran, pesan-

pesan serta do‟a-doa Al-Shadhilli dan Al-Mursi. Ia pula yang menyusun berbagai

aturan tariqah ini dalam bentuk buku-buku dan karya-karya yang tidak ternilai

untuk memahami perspektif Shadhiliyah bagi angkatan sesudahnya.

Tijaniyah yang dinisbatkan kepada Shaikh Abu „Abbas Ahmad Ibn Muhammad

al-Tijani (w.1230 M), tarekat Qadiriyah wa Naqsabandiyah yang didirikan oleh

Shaikh Ahmad Khatib al-Sambasi al-Jawi (w. 1878 M), tarekat Shattariyah yang

dinisbatkan kepada Shaikh „Abdullah al-Shattari (w. 890 H/1485 M). Dan yang

menjadi fokus dalam penelitian ini adalah tentang tarekat Syadziliyah.
38

3. Silsilah Tarekat Syadziliyah

Asy Syekh al Quthub al Ghouts Sayyidinasy Syarif Abil Hasan Ali asy

Syadzily al Hasani bin Abdullah bin Abdul Jabbar, terlahir dari rahim sang ibu di

sebuah desa bernama Ghomaroh, tidak jauh dari kota Saptah, negeri Maghrib al

Aqsho atau Maroko, Afrika utara bagian ujung paling barat, pada tahun 593

H/1197 M. Beliau merupakan dzurruyat atau keturunan ke dua puluh dua dari

junjungan kita Nabi besar Muhammad SAW, dengan urut urutan sebagai berikut,

asy Syekh Abil Hasan Ali asy Syadzily adalah putra dari:

Tabel 2.1

Silsilah asy-Syekh Abil Hasan asy-Syadzily

1) Abdullah, bin 2) Abdul Jabbar,